1 / 2

関係各位

                             平成 26 年 4 月 1 日

                            （独）産業技術総合研究所

計量標準総合センター（NMIJ）

法定計量業務つくば集約について

 平成 26 年 1 月より進めて参りました、関西センターにおける法定計量業務のつくば集約化作業

が終了し、本日より全ての法定計量業務はつくばセンターにて実施することとなります。

 集約化作業に伴い、停止していた業務に関しましても本日より再開致します。

 関西センターで実施していた業務は、法定計量技術科を改編及び名称変更し、法定計量科（法

定計量室、校正試験技術室、型式承認技術室）とし、従来の力学計測科 質量計試験技術室,

流量計測科 流量計試験技術室、そして長さ計測科 長さ標準研究室とともに、法定計量業務を実

施します。

 平成26年4月からの組織、法定計量業務の分担、連絡先につきましては下記の通りとなります。

  ○新旧組織表

旧  組  織 新  組  織

法定計量技術科（つくばセンター）

法定計量科

法定計量室

計量標準技術科

（関西センター）

型式承認技術室 型式承認技術室

校正試験技術室 校正試験技術室

  ○業務分担 （参考 PDF：特定計量器・基準器検査・依頼試験関係表）

   法定計量科：3 室を統括

    ・法定計量室

      法定計量に関する技術相談対応窓口、法定計量クラブ／技術講習会の開催、電子回

路を有する計量器に関するソフトウェアー認証システムの相談･技術指導の開催等

    ・型式承認技術室

      型式承認試験に関する試験データー及び図面審査、OIML 証明書の適合性評価

    ・校正試験技術室

      基準器検査、依頼試験、検定（ガラス製温度計 200℃超）、比較検査、型式承認試験

   力学計測科 質量計試験技術室

    質量基準器検査、非自動はかり関連の型式承認試験及び依頼試験、OIML 適合性試験

   流量計測科 流量計試験技術室

    体積基準器検査、体積関連の型式承認試験及び依頼試験、OIML 適合性試験

   長さ計測科 長さ標準研究室

    基準巻尺

 2 / 2

  〇連絡先

     電 話 番 号 F A X 番 号

法定計量科科長室 ０２９－８６１－４０４４

 法定計量室 ０２９－８６１－４０５８ ０２９－８６１－４０５５

 型式承認技術室 ０２９－８６１－４０５７ ０２９－８６１－４０５５

 校正試験技術室 ０２９－８６１－４３９７ ０２９－８６１－４３９６

力学計測科

 質量計試験技術室
０２９－８６１－４３８９ ０２９－８６１－４３４１

流量計測科

 流量計試験技術室
０２９－８６１－４３１９ ０２９－８６１－４３２０

長さ計測科

 長さ標準研究室
０２９－８６１－４０３０ ０２９－８６１－４０８０

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  旧組織の連絡先について

 つくばセンター

平成 26 年 3 月 31 日まで  平成 26 年 4 月 1 日以降

法定計量技術科

電話：029-861-4057/4058

FAX：029-861-4055

⇒

電話：029-861-4057

型式承認技術室代表番号として使用

電話：029-861-4058

法定計量室代表番号として使用

FAX：029-861-4055

型式承認技術室、法定計量室の共有番号

として使用

関西センター

平成 26 年 3 月 31 日まで  平成 26 年 4 月 1 日以降

計量標準技術科

電話：072-751-8691

FAX：072-751-8693

⇒

使用停止

法定計量科科長室番号へ移行

型式承認技術室

電話：072-751-8667

FAX：072-751-8693

使用停止

法定計量科 型式承認技術室へ移行

校正試験技術室

 電話：072-751-8677

  FAX：072-751-8696

使用停止

法定計量科 校正試験技術室へ移行

標準供給保証室（申請窓口）

 電話：072-751-8690

 FAX：072-751-8698

  Mail：cal-service-osaka-ml@aist.go.jp

使用停止

つくばセンター 標準供給保証室対応

 電話：029-861-4026

 FAX：029-861-4018

  Mail：cal-service-ml@aist.go.jp